

4.0

Dato: 10.06.2024

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 27.06 2024

Kontaktperson: Jens Anton Tingstrøm Klinken, jatk@dn.dk, tlf. +4530430247

Danmarks
Naturfredningsforening



Sagsfremstilling

Dagsordenpunkt 4: Tværgående mærkesager	Bilag 4.1 Politikforslag til mærkesagerne 4.2 Tidsplan og opgaveoverblik
<p>Sagens kerne (maks. 10 linjer)</p> <p>De tværgående mærkesager er centrale i DN's strategi og faciliterer, at hele DN arbejder for samme sag – afdelinger, sekretariat, HB mv. Mærkesagerne skal således binde nationale og lokale indsatser sammen. I efteråret 2023 blev to tværgående mærkesager vedtaget for årene 2024 og 2025: 'Natur som værn mod klimaforandringer' og 'Red vores fjorde og kyster'. Der er nu blevet udarbejdet 7 politikforslag, som afdelingerne kan arbejde med eller lade sig inspirere af lokalt. Der er tre forslag under Natur som værn mod klimaforandringer og fire forslag til Red vores fjorde og kyster. Politikforslagene skal være håndgribelige og indeholde virkemidler, som afdelingerne kan tage i brug. Derudover vil der blive suppleret med baggrundsmateriale for hvert af forslagene samt et idékatalog med nærmere forslag til, hvordan afdelingerne kan indgå i lokalpolitisk interessevaretagelse.</p> <p>Indstilling</p> <p>Det indstilles, at HB <u>orienteres</u> om mærkesagernes politikforslag og om den videre proces, samt <u>drøfter</u> idéer til indsatser.</p>	

Baggrund

Politikforslagene relateret til mærkesagerne har til formål at give let omsættelige forslag til lokalafdelingerne, som kan bruges til at styrke dialogen og skabe lokalpolitisk opbakning til naturfremmende aktiviteter til vands og på land. Målet er, at 15 lokalafdelinger har lavet indsatser for at påvirke deres kommune til at afsætte penge til mere natur, naturbeskyttelsesforanstaltninger eller lignende på budgettet for 2026. Der er desuden kommunalvalg i 2025, hvor de deltagende afdelinger har en oplagt mulighed for at formulere konkrete oplæg til partier og politikere i deres kommune, som kan spille en rolle i debatterne i valgkampen.

Erfaringen fra det tidligere mærkesagsforløb i 2022-2023 (mere plads til naturen) viste, at det er udfordrende for lokalafdelingerne at arbejde med længerevarende projekter med tæt tidskadence og skrivebordsarbejde. De har brug for operationaliserbare og overskuelige indsatser, som kan indfries inden for mærkesagsperioden.

Der er udarbejdet en tidsplan for det videre arbejde med mærkesagerne. Politikforslagene deles med lokalafdelingerne fra august 2024, og herfra vil sekretariatet understøtte afdelingernes arbejde med de to nye mærkesager. Konkret vil det blive kortlagt hvilke afdelinger, der har størst potentiale i mærkesagsarbejdet, og for disse vil sekretariatet lave opsøgende indsatser for at tilskynde til at arbejde med politikforslagene samt give inspiration og vejledning til, hvordan det konkret kan håndteres. Desuden vil

politikforslagene blive præsenteret for det kommunalpolitiske netværk d. 17. august.

Sammenhæng til DN's strategi og/eller aktivitetsplan og/eller politikker

Mærkesagen er en del af den politiske delstrategi og er beskrevet i DN's strategipapir for årene 2022-2026 med en ambition om "...at styrke vores fælles politiske dagsordener på tværs af foreningen. Vi vil i fællesskab årligt udvælge 1-2 højtprofilerede politiske mærkesager, som vi løfter sammen og omsætter til handling både nationalt og lokalt. Vi vil styrke vores evne til at koordinere, vidensdele og løfte udvalgte politiske eller regionale sager op på nationalt niveau."

Evt. kommunikation (intern og ekstern)

Politikforslagene præsenteres på møde for det kommunalpolitiske netværk d. 17. august.

Huset orienteres om mærkesagerne og politikforslagene på et morgenmøde i juni.

Evt. økonomi forbundet med sagen

Der er i budget 2024 afsat 138.000 kr. til lokalpolitisk interessevaretagelse og tværgående mærkesag, som kan bruges til layout, rejser, oplæg, honorarer, konsulentbistand mm.